C A P. VIII.

Imagines non esse constituendas in templis.

I. Contra Catholicos. Primo. Si Imagines omnino prohibita sunt fieri adorationis gratia: ergo facta non debent in templis constitui. Patet antecedens: ex secundo Legis mandato, *Non facies tibi imaginem sculptam, neque vllam similitudinem eorum, quæ in celo sunt, sursum: aut in terra deorsum: & in aquis sub terra: non adorabis eas, neque seruis eis.* En tibi dicitur; non tantum non adorabis, neque seruis: sed etiam, non facies. Tertullianus. *Idolum tam fieri, quam coli Deus prohibet, quarto de Idololatria. Nazianzenus, & ἡ σῆσις ἰδωλῶν καὶ τῶ ἀποσοῦ ἐκεί; Non statues, non eriges statuam inanem, neq; inanem imaginem. & ἡ σῆσις, inquit, Ergo, non in templo.*

II. Secundo. Nihil nocens pietati, constituendum est in templis Christianorum. At Imagines nocent pietati: ergo, Imagines non sunt in templis Christianorum constituenda. Maior per se patet. Minor probatur, quia imagines facile inducunt paulatim idololatriam: qua nihil est pietati magis contrarium. Epiphanius hæres. septuagesima nona. *Προφάσει δὲ καὶ αἰ ἐπισθόντων τῶν διαβολῶν ἐ δὲ δόλῳ τῶν ἀσθητῶν τῶν ἀναίσθητων θρονοῦν, οἷς ἀφελμοῦς ἀσθητῶν ὑποδορεῖται ἀζαλοῦται διὰ ποικιλίας τε καὶ ἀνδραγαθῆς. Prætextu æqui & boni insinuans se Diabolus in animos hominum naturam humanam detracens, in oculis hominum statuas, speciem humanam referentes, artificiosa varietate depinxit. Sic omnino apud Papi-*

stas, prætextus est sanctitatis, pietatis: effectus autem statuarum humanarum quæ cum adorantur, eo ipso deificatur humana natura. Atque hoc se metu retineri Veteres sapissime protestati sunt.

III. Sed incommoda grauiter exsequitur Augustinus in Psalms 105. *Quis puer interrogatus non hoc certum esse respondeat, quod simulachra gentium os habent, & non loquentur, oculos habent, & non videbunt, & cætera, quæ diuinus sermo continet? Cur ergo tantopere Spiritus Sanctus curat Scrupularum plurimis locis hæc insinuare, atque inculcare, velut insipientibus, quasi non omnibus apertissima sint, atque notissima? nisi quia species membrorum, quam naturaliter in animantibus, viuente videre, atque in nobis ipsis sentire consueuimus, quamquam, ut illi asserunt, in signo aliquo fabricata atque eminenti collocato suggestu, quum adorari atque honorari à multitudine cæperit, parit in unoqueque sordidissimum erroris affectum, ut quoniam in illo figmento non inuenit vitalem motum, credat nomen occultum: effigiem tamen viuente corpori similem, seductus forma, & commotus auctoritate, quasi sapientium institutorum, obsequentiumque turbarum, sine viuo aliquo habitatore esse non putat. Rursus Epistola 49. quaest. 3. *Et idola quidem omni sensu carere quis dubitet? Verumtamen quum his locantur sedibus, honorabili sublimitate, ut à precantibus, atque immolantibus attendantur, ipsa similitudine animantium membrorum atque sensuum, quamuis insensata & exanima, afficiunt infirmos animos, ut viuere, ac spirare videantur, accedente præsertim veneracione multitudinis, qua tantas eis cultus impenditur.**

IV. Bellarminus excipit, Augustinum loqui de simulacris, præsupposito errore Gentilium: ac si diceret; quando quis putet simulachrum esse Deum; & accedit, ut adoret, & inuocet ipsum simulachrum. Probat ex his; ut à precantibus, atque immolantibus attendantur. Item ex his; *accedente præsertim veneracione multorum.*

V. Et sane verum; ab Augustino præsupponi errorem Gentilium: quem enim alium? Nam neque Iudæi, neque Christiani, imagines aut colebant, aut habebant in templis, ut est demonstratum. Nec poterat diuinare Christianos, quibus erat & verbum Dei pro regula, & Ethnicorum stupiditas pro experimento, ita discessuros à se ipsis, ut imagines adorarent. Sed ratio tamen eadem contra Christianos militat, quos ne suspicari quidem poterat. Quam mens ea est, in imaginibus, si semel coli, honorarique cœperint, vim magnam esse ad decipiendum incautos: quibus tamen in Ecclesia, quantum fieri potest, necesse est prouidere. Porro illud, ut à precantibus, & immolantibus attendantur, non significat eos, qui ipsi statuis immolant, easque precantur: sed eos, qui, dum precantur suos Deos, etiam immolant, statuas attendunt: quomodo Papiastas solent, imo iubent, ut qui Christum precantur, habeat ante oculos eius imaginem: sic, qui Petrum inuocat, non procumbit coram Christophori Colosso: & qui Margaretæ se commendatum vult, non offert cereos Georgij picturæ. Attendunt itaque statuas, dum precantur. Sacerdos etiam, dum Missam celebrat. Accedere autem veneracionem multorum, cur in Ethnicis agnoscat Bellarminus, magis quam apud suos?

VI. Tertio, Christiani abstinere debent non à malo tantum, sed etiam ab omni specie mali: præcipiente Paulo prioris ad Thebalonic. 5. Debent igitur ab imaginibus abstinere: ne quid videantur habere commune cum Ethnicorum Idololatria. Origenes, *ἐπεὶ μὲν πᾶσι ἀρὰ λυγεται, καὶ διὰ τὸ καὶ τὸ ὄσον ἐφ' ἡμῶν κατεπίπτεον εἰς ἡμῶν ψυχῶν, τῶν ἀεὶ τῶ ἀνὰ τὴν ἀρὰ λυγεται θεὸς ἱπείρους. Statuas non honoramus, tum alias, tum hanc ob causam, ne quis sufficiatur statuas esse Deos alios. Et sane, longe hæc grauior causa est, quam quæ olim persuasit, ne cum Iudæis Pascha celebraretur: quod tamen argumentum sufficiebat Patribus olim apud Nicæam.*

VII. Quarto: quia hic imaginum vsus manauit, non à Deo, non à Prophetis, non ab Apostolis sed ab Ethnicis. Est autem absurdum, Christianarum Religionis formam sumi ab infidelibus: sumi ab iis, quorum Religio, aduentu fidei fuit destruenda. Esse autem ab imitatione Gentilium probatur autoritate Eusebij, loquentis de statu Christi, & Apostolorum, quæ suo tempore videbat apud quosdam haberi, libri septimi Historiæ capite decimo quarto in editione Christophoroni. *καὶ ἠνωθησαν οἱ ἀδελφοὶ τῶν πάλαι ἐξ ἰδωλῶν ἀνεργηθέντων ἀσθεῖς τὰ σωτήρια ἡμῶν τῶν πεποιθημένων, οἱ τῶν ὑπερλίαν αὐτῶν τῆς εἰκόνας Παύλου καὶ Πέτρος, καὶ αὐτῶ δὲ τὸ Χρῆστον, διὰ τὴν ἀπομίμωσιν ἐν φαυλοῦσιν ἰσθησομένων, οἷς εἰκὸς τῶν παλαιῶν ἀπεργασθέντων εἰς σωτήριος ἰδιουσι παρὰ ἑαυτοῖς τὸ τὸν μηδὲν εἰδῶτων τὸν ἰσθον. Nec plane mirum, eos, qui ex gentibus prognati, à seruatore, dum inter homines vinebat, beneficii affecti fuissent, ista effecisse. Cum & nos Petri & Pauli Apostolorum, & Christi etiam ipsius, imagines in picturis colorum varietate expressas, seruata quæ aspectum. Idque propterea, sicut verisimile est, quod maiores nostri ad gentiliū consuetudinis similitudinem quam proxime accedentes (hic tamen pro ἀπεργασθέντων legitur etiὰ ἀφαιρεφολακτων, ac tum verti oportuit, inconsiderate ex consuetudine gentili) eos qui tanquam seruatores illis fuissent, id est, qui illis aliquid salutis & subsidij attulissent, apud se honore ad hunc modum afficere conseruerant.*

VIII. In quibus Eusebij verbis notandum, primo statuas Christi & Apostolorum irre, fuisse inter Christianos ex Ethnica consuetudine, quod nobis probatum oportuit. Et quidem ἀπεργασθέντων, si legas, non potest non διασητικῶς; quasi exprobrata similitudine Ethnicorum, à quibus procul abesse oportuit. Sin malis ἀπεργασθέντων, ut notatum habeo in margine mei codicis, taxabitur eorum inconsiderata superstitas, qui traducti in aliam religionem, non aduerterint sibi ex inueterata consuetudine tantum vitium hæcisse. Secundo: tam nullum fuisse apud Christianos vsum imaginum, tam non ex Religionis Christianarum natura: ut Episcopum, & quidem nominis magni, eruditionis etiam raræ, oportuerit innoturum causam querere ex coniectura: *ὡς εἰκός, sicut verisimile est: & quidem non aliunde, quam ex superstitione Ethnica.*

IX. Richeomus respondet se non tam imitari Ethnicos, quam sequi naturam: quam illi etiam sint sectati. Deinde, posse etiam Christianos sibi proponere Ethnicos imitandos. Primo, quia multa in lege veteri similia sint iis quæ apud Ethnicos, ut sacrificia, & alia non pauca: ceremoniarum multæ etiam inter Christianos. Secundo, si Ecclesia admittit in gremium Ethnicos, ut efficiat Christianos: cur non & quosdam ritus Ethnicos, ut Christianos reddat? Tertio, Paulus Athenis, quantum potuit, conatus est, ut altare Dei incogniti transferret ad cultum Christi.

Ex quibus velim considerari quam sole ut huiusmodi homines religioni populorum lufus facere. Nam hæc sane aut nihil sunt omnino, aut meri sunt lufus. Enimvero quæ ratio docuit, Ethnicos esse sectatos naturam in idololatria? in vfu, inquam religioso imaginum? Aut quid est, cur nos tam stupidos Richeomus æstimaret; qui hoc ei simpliciter dicenti, tanquam alteri Pythagoræ, concederemus? Imo recte Athanasius contra Gentes: ἡ τῶν εἰδωλῶν εὐσεβεία οὐκ ἀπὸ ἀγαθῶν, ἀλλ' ἀπὸ κακίας γίγνεται. Idolorum inuentio, non à bono (ergo non à natura) sed à malo exstitit, ergo præter naturam. Itaque non potest in Paganis imitandis, natura festanda proponi.

XI. Possit autem Christianos aliquando imitari Paganos, non equidem diffitear: nempe ἐπὶ τοῖς βίαισι: cuiusmodi multa sanè ab iis habentur præclara. Sed ἐπὶ τοῖς αἰετῶν δὲ δὲ βίαις, hoc vero negatur. Prima autem Richeomi ratio est falsa. Nihil enim Iudæi habuerunt ab Ethnicis, sed à præceptis Mosaicis, id est, à Deo: & si quæ ex iis similia fuere apud Ethnicos, hi potius sunt imitati Iudæos. Christiani similiter, vere Christiani, præter quædam mere à διὰ φύσιν, nihil omnino usurpant ab Ethnicis. Et si usurpata sunt quædam, male usurpata sunt. Hieronymus in decimum Hieremiæ. Argento & auro decoravit illud, ut fulgore veriusque materia decipiat simplices. Quis quidem error ad nos usque transit, ut religionem in diuitiis arbitremur. Secunda autem ratio, Deus bone, quam puerilis! Ethnici sunt admittendi in Ecclesiam. Ergo & eorum Ceremoniæ. Cur non ergo omnes Ceremoniæ? nam omnes certe Ethnici admittendi. Imo quia Ethnici non sunt nisi ex religione: & in Ecclesiam non admittuntur, nisi ut ne sint Ethnici, hoc est, ut abrenunciarent suæ religioni: ergo religio non est admittenda in Ecclesiam: nam cur abrenuncianda alias? Tertia ratio mera est, & impudentissima impostura. Paulus conatus est transferre ad Christum altare Dei incogniti? vbi? quando? quo teste? Nam id sanè Lucas non dixit. Tantum vsum esse eo altari, primo pro argumento superstitionis Atticæ. Ἀπὸ τοῦ Ἀδελφῶν, inquit, κατὰ πᾶν τὸν οὐρανὸν ἀνεστῆκεν ἡ εὐχὴ τοῦ ἁγίου. Viri Athenienses, omnino conspurcatis vos per omnia quasi superstitiosiores. Secundo pro occasione concionandi, de vero Deo, quem illi non agnoscebant. Sed ut eodem vteretur ad Deum colendum; nunquam id quisquam diuinavit præter Richeomum.

XII. Quinto. Nihil non religiosum, ponendum in templis. At imagines sunt non religiosa. Ergo non ponendæ in templis, Maior patet. Minor probatur ex Lactantio. Non est dubium, quin religio nulla sit, ubicumque simulacrum est. Nam si religio ex diuinis rebus est: diuini autem nihil est, nisi in celestibus rebus: carent ergo religione simulacra, quia nihil potest esse celeste in ea re, quæ sit ex terra.

XIII. Sexto: in promptu est priscorem Christianorum consuetudo, apud quos nullæ erant imagines in templis, spatio sere annorum quadringentorum. Hoc vero Bellarminus non argumentum esse dicit, sed mendacium, Iesuiticæ. Sed contra patet: Primo ex eo quod fuisse vllas in templis imagines ab eo, aut ab vilo alio probari non potuit. Quod solide confectum est præcedenti capite. Secundo, habemus certa nostræ assertionis testimonia ex vetustate.

XIV. Primo: Lampridius in Alexandro Severo. Christo templum facere voluit, eumque inter Deos recipere. Quod & Hadrianus factitasse fertur, qui templa in omnibus ciuitatibus, sine simulacris inuenerat fieri: quæ hodie idcirco, quia non habent numina, dicuntur Hadriani: quæ ille ad hoc parasse dicebatur: sed prohibitus est ab his, qui consulentes sacra repperant omnes Christianos futuros, si id optato evenisset, & templa reliqua deserenda. Et tibi templum Christianorum gratiam, absque numinibus, id est absque vllis simulacris? Bellarminus responderet intelligendum de numinibus Gentilium. Tantumne inquam? Nam deus, faceret. Sed omnino sentus est, nulla in iis fuisse simulacra: quæ numina Lampridius dixit, phrasi Ethnica: quia colebantur, vel ut numina, vel pro numinibus.

XV. Optatus libro tertio refert, quosdam tenicos, quod audissent inferendam imaginem sacris Christianis: dixisse, Quod qui gustaret, aut acciperet de sacrificio, de sacro gustare videretur. Et factetur merito turbatos, iureque dixisse, si ita factum esset. Dicebatur illo tempore venturos esse Paulum, & Macarium qui incenserent sacrificio, & cum altario solemniter operentur, proferrent illi imaginem, quam primo in altari ponerent: sic sacrificium offerretur. Hoc quem acciperent aures, percussit sunt & animi, & unius cuiusque lingua in hæc verba commota est, ut omnis qui hæc audierat, diceret, Qui inde gustat, de sacro gustat. Et recte dictum erat, si ealem famam similis veritas sequeretur. Cur conturbati, quæso, si soliti videre imagines: & quidem in altari?

XVI. Concilium Elibertinum huc spectat. Placuit picturas in Ecclesia non esse, ne quod colitur, & adoratur, in parietibus pingatur. Ambrosius oratione contra Auxentium libro Epistoliarum 3. In Ecclesia vnam imaginem noui, hoc est, imaginem Dei inuisibilis, de qua dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Illam imaginem, de qua scriptum est, quia Christus splendor gloria, & imago substantia eius. Augustinus cap. 7. de Fide & Symbolo. Tale simulacrum, scilicet, ut patet sedeat flexis poplitibus, Deo nefas est, Christiano in templo collocare. Idem in Platimum centesimum decimum tertium, cum multa dixisset de Idolis, quæ aurum & argentum, appellantur à Prophetâ, idque opprobrij causa. Hoc, inquit, venerantur, quod ipsi ex auro argenteoque fecerunt. Sed enim & nos pleraque instrumenta & vasa ex huiusmodi materia vel metallo habemus in vsum celebrandorum sacramentorum, quo ipso ministro consecrata sancta dicuntur. & in eius honore, cui pro salute nostra inde seruitur. Et sunt profecto etiam ista instrumenta vel vasa, quid aliud quam opera manuum hominum? Veruntamen nunquid os habent, & non loquuntur? nunquid oculos habent, & non videntur? Ergo, inquam, nullas Augustinus imagines, statuasve in Ecclesiis viderat. Nam certe si vidisset, quid frontis habuisset, qui eas omisit, quæ sine dubio habent oculos, aures, nares, & reliqua, æque ac aurum & argentum Ethnicorum: neque in alios vsus?

XVII. Ad hunc Augustini locum, en tibi Bellarmini acumen. Augustinus docet simulacra continere homines in errore, non ratione materiæ, sed ratione formæ. Id probari dupliciter: primo, quia multi dorsum convertunt ad Solem, & supplicant simulacro Solis: non quia non sit longe nobilior: sed quia figura gloriofa, non tam facile persuadet Solem vivere & sentire, quam

figura simulacri, quæ est nostræ similis. Secundo, quia Catholici etiam habent in locis sacris vasa ex materia preciosa: & tamen quia deest figura humana, ne Gentiles quidem putarent ea vasa vivere, vel spirare.

XVIII. Mera mendacia: meræ impostura. Et proh Dei, atque hominum fidem! quodnam hoc genus est hominum? aut quis speret ab eis quicquam boni, tam procul abeuntibus à bona mente, à sincera conscientia? Et hos falli quis dicat? Non ego: imo de industria fallere: nec quicquam pensi habere, dum plebem dementent. Certe nemo aut sapius, aut bonus vir, ita Augustinum interpretaretur. Probat, inquit, non propter materiam, sed propter formam, idola detinere homines in errore. Falsum: nullius hic quæstionis status est apud Augustinum: qui potius explicat, quare de oculis, & auribus idololorum tam sæpe Scriptura admonet. Id probat, quia multi à Sole auertunt se, qui eius idolum adorent. Falsum. Nam id ille dicit contra eos qui idola interpretabantur Solem, Lunam, Cælum, Terram, reliqua: itaque se in iis idolis illa colere. Quod si verum esset, tum certe Solem ipsum magis venerarentur quam idola: quod contra erat. Probat secundo, quia Christiani habent etiam vasa aurea & argentea: falsum; nam horum meminit, quum dixit, Hoc venerantur, quod ipsi ex auro argenteoque fecerunt. Nam parata erat exceptio. At vos habetis in tēplis, quæ ipsi ex auro argenteoque fecistis. Huius obiectioni it obuiam. Fuisset autem præuicator manifestus; si sola vasa nominans, dissimulasset imagines. Tum autem, quid erat opus vasibus Christianorum, quum haberent ipsi Ethnici sua, distincta ab idolis: & quæ ne ipsi quidem deos appellarent, aut etiam venerarentur? Et neget quispiam esse hominum peruersissimos Iesuitas?

CAP. IX.

De Epiphania.

I. Epiphanius ita scribit ad Ioannem Hierosolymitanum, 2. tomo operum Hieronymi, Præerea audiui quosdam murmurare contra me, quidam quando simul pergebamus ad sanctum locum qui vocatur Bethel, ut ibi collectam tecum ex more Ecclesiastico facerem, & venissem ad villam quæ dicitur Anabatha, vidi semper ibi præteriens lucernam ardentem, & interrogassem, quis locus esset, didicissemque esse Ecclesiam, & intra sem ut orarem, inueni ibi velum pendens in foribus eiusdem Ecclesie, tinctum, atque depictum, & habens imaginem quasi Christi, vel sancti cuiusdam, non enim satis memini cuius imago fuerit. Cum ergo hoc vidi in Ecclesia Christi contra auctoritatem Scripturarum hominis pendere imaginem, scidi illud, & magis dedi consilium eiusdem loci, ut pauperem mortuum eo obuoluerent, & efferrent: illique contra murmurantes, dixerunt, Si scindere voluere, iustum erat ut aliud daret velum, atque mutaret. Quod cum audissem, me daturum esse pollicitus sum, & illico esse missurum. Paululum autem morarum fuit in medio, dum quæro optimum velum pro eo mittere, arbitrabar enim de Cypro mihi esse mittendum. Nunc autem misi, quod potius reperire: & precor, ut inbeas presbyteros eiusdem loci suscipere velum à latere, quod à nobis missum est, & deinceps præcipere, in Ecclesia Christi sitis modis vela, quæ contra religionem nostram veniunt, non appendi, Decet enim honestatem tuam hæc magis habere sollicitudinem, ut scrupulositatem tollas, quæ indigna est Ecclesia Christi, & populis, quibus tibi crediti sunt.

II. Locus laudabilis. Habes primo velum, in quo erat picta imago Christi, aut sancti alicuius. Id velum pendebat in Ecclesia. Sed in foribus. Itaque, ut videretur, non honoris, sed vilitatis causa, ut sæpe fit, ad prospectum impediendum: aut etiam ventum arcendum. Nam & postea cum scissum est, non clamant presbyteri, non conqueruntur sacrum aliquid violatum: solum postulant aliud tectum: unde ostendunt perinde illis fuisse, pictum esset, an purum. Et tamen habes Epiphanium, Episcopum, virum illustrem, virum doctum, virum in hæresibus exercitissimum: à quo hoc velum tolerari non potuit, nec tantum amoveri iustum sed zelo feruentiori scissum. Tunc rationem habes: quia eiusmodi vela, nimirum in quibus imago sit siue Christi, siue Sancti, pendet in Ecclesiis contra auctoritatem Scripturarum, & contra Religionem Christianam.

III. Vix Papistas. Itaque nullum non mouent lapidem. Sanderus opere de Imaginibus, cuius argumenta examinauit Hospinianus, nam ego opus ipsum non vidi. Bellarminus de Sanctis lib. 2. cap. 9. & Bellarmini Breuiator: Baronius anno trecentesimo nonagesimo secundo. Mathæus Galeus in Croquetii Catechesi, 55. Vasques cap. 3. & 4. disputat. 105. in tertiana Thomæ Alanus Dialogo 5. cap. 21. Fronto Ducaus contra Plessæum cap. 3. Marianus Victorius in editione Chrysostomi. Costerus Enchiridij capite de Imaginibus. Sixtus Senensis libro 5. Bibliothecæ annotatione 247.

IV. Et hi, in tanta varietate constituti sunt (ait Vasques) ut molestum videatur, quid vnusquisque sentiat, recensere: & vero non sibi tantum quid videatur, exponunt: sed & alij alios refutant. Scindunt tamen se in duos exercitus: quasi diuisæ vires essent fortiores. Alij locum conantur commoda aliqua expositione interpolare: alij directe malunt impugnare.

V. Victorius, Alanus, Vasques, alij, negant contra imagines sacras facere. Non enim agere de Imagine Christi, aut sancti vllius: sed alicuius puri, siue, vt maullt Vasques, prophæti hominis, qui tamen pictus esset, quomodo solet Christus aut sancti, & honoris gratia ante fores templi penderet. Itaque nihil mirum fuisse, quod eiusmodi velum Epiphanius fregerit: Quid enim indignius, quam huiusmodi picturis Dei templum conspurcari?

VI. Elegans commentum: & dignum maximis in Papismo ingeniis: atque adeo meliore illo seculo, quo glandes erant, forte etiam lolium, pro cibo. Nam nunc quidem vix est quisquam natis tam obesus, cui hæc tanta committendi audacia possit imponere. Verba hæc sunt Epiphani, Inueni velum pendens in foribus Ecclesie tinctum atque depictum, & habens imaginem quasi Christi, vel Sancti cuiusdam, non satis memini, cuius imago fuerit. Ex iis primo habes velum, pendens in foribus: deinde in velo, pictam imaginem quasi Christi, vel Sancti. Veli pendentis incertum est, vtrum vsus fuerit aliquis per sejan propter imaginem. Nisi quod coniectura est in posterius: quia Epiphanius iubet eo potius pauperem mortuum inuolui: vnde colligi possit, non fuisse necessarium. Contra tamen, vix videtur, imaginis honorandæ causa, positum fuisse in foribus: neque enim sic vnquam soliti εἰς τὸν οὐρανὸν: nisi forte hæc prima fuerint gliscentie

gliscentis erroris tentamenta, & iam primulum insinuantis se. Solent enim in maximis etiam sceleribus primordia esse non impudentissima, ex veteri proverbio: Nemo repente deterrimus.

VII. Sed si imaginis pictura fuerit præcipua, siue per accidens, vt solet ornari quæcunque ad vsum Ecclesiæ applicantur; tamen constat hanc imaginem, immane quantum displicuisse Epiphano. Displicuisse autem, non quia imago esset, non enim puto æque scidisset inuentam in loco non religioso. Itaque rationem facti reddit. In Ecclesia Christi, contra auctoritatem Scripturæ, hominis pendere imaginem. Diserte & considerate, non vbiuis, sed in Ecclesia.

VIII. Ita se locum habere, nulla ambiguitas, sed hæc noua ingenia magna sed inter Papistas, ingenia, distinguunt imagines hominum purorum, siue prophanorum, & hominum sanctorum. Illas concedunt non debere in Ecclesia pendere: has contra. Quæstio ergo, vtas Epiphanius habuerit in mente. Illi priores tantum volunt. At nos vtasque; imo omnes absolute. Ratio nobis certa, quia Epiphanius, nullum dat distinctionis iudicium. Imo potius, Contra auctoritatem Scripturæ, hominis pendere imaginem. Nota, primo hominis imaginem: An vero homo sanctus, non est homo? Nam si homo, ergo sancti imago, est hominis imago. Et quomodo qui animal dicit, etiam hominem dicit, quia homo est animal, sic qui hominis in imaginem, etiam sancti imaginem. Deinde, contra Scripturæ auctoritatem. At Scripturæ auctoritas, nusquam distinxit imaginem hominis prophani, ab imagine hominis sancti. Cum ergo & vocibus vniuersalibus, & testimoniis generalibus, vtatur Epiphanius, quis sanus non dicat generaliter etiam scissis?

IX. Notanda etiam facti circumstantia. Accedit Epiphanius ad Ecclesiam non suæ diœceseos: imo sibi incognitam, & in prætereundo primum visam, itaque interrogauit, quis locus esset. Audito esse Ecclesiam, intrat, videt velum, obseruat imaginem, lacerat velum. Nonne id tibi videtur eius hominis factum, cui fuerit persuasum nullum velum habens imaginem hominis, in Ecclesia tolerandum? Nam si persuasa fuisset distinctio Papistica, nonne oportuit consultare? quærere, quæ, cuius imago esset? rem lente cognoscere: interrogare presbyteros in hominis vitam inquirere: Discant a se ipsis Papistæ. Nam si persuasum haberent nullum hominem canonizandum; nam illi, cum proponitur aliquis, non tanto solennitatis fastu rem peragerent, miracula numerarent, testes interrogarent, sed vel primas propositionis vculas cohiberent. Procul dubio ita fuit animus Epiphaniij, persuasus nullius hominis imaginem in Ecclesia esse debere, non disquisiuit, non interrogauit quenquam, sed zelo pietatis intentus, ut scilicet, & munitime papisticum furorem.

X. Denique adeo abest hoc commentum à verisimili, vt Alphonsus de Castro Epiphanium in Iconoclastis numerarit. Imo olim Damascenus oratione prima de Imaginibus, quod obseruat Vasques, hunc locum obiectantibus responderit postremo, si τὸ σκῆπτρον τοῦ ἁγίου πνεύματος, ὃ δὲ λέγεται εἶς ἑκάστην ἐκ τῶν ἐκκλησιῶν, ἔστι μὴ καὶ χεῖρ ἰσχυρῶς ποιῶν. ὃ δὲ λέγεται εἶς ἑκάστην ἐκ τῶν ἐκκλησιῶν, ἔστι μὴ καὶ χεῖρ ἰσχυρῶς ποιῶν. Quod ratio fit, lex non est Ecclesiæ, neque vna hirundo facit ver: neque vna sententia potest vniuersa traditionem Ecclesiæ euertere. Alij, quibus non fuit pectus tam ferretum, in fallatores bilem exonerant. Denique Baptista breuiator Bellarmini, hanc solutionem negat placere, & refutat ex professo.

XI. Sed Vasques habet opposita argumenta, imo non argumenta, sed coniecturas, sic enim nominat Prima ergo coniectura: Si esset imago alicuius sancti, non diceret Epiphanius, Habens imaginem quasi Christi, vel sancti cuiusdam, sed imaginem Christi, aut sancti. Particulam ergo, quasi additam esse, vt ostenderet, velum illud honoris gratia ita positum esse, ac si esset Christi aut sancti, quorum imagines merito sic in templo ponuntur.

XII. Imo, inquam, si esset imago alicuius prophani, non diceret, Habens imaginem quasi Christi, vel sancti cuiusdam: nam si eum ardorem concepisset ex indignatione personæ; quam scisset esse prophanam, determinate dixisset. Quis enim credat, omisisse prorsus id, quod habere poterat vnicum fundamentum suæ Apologiae? Itaque longe probabilius, perinde fuisse Epiphano, cuiuscumque tandem imago esset, non tantum sancti, sed etiam Christi. Apparet ex addita parenthesi, Non enim memini cuius imago fuerit. Hæc enim causa est, quare dixerit, Christi vel sancti: non vero determinate alterutius. Quo ipso constat, perinde illi vtrumque fuisse: nec minus fuisse disceptatum, siue Christi ipse fuisse, siue alterius cuiuscumque sancti.

XIII. Atqui, inquit Vasques, parenthesis non debet, referri ad illud, Christi vel sancti cuiusdam, sed ad illud, habens imaginem; vt sensus sit, ideo dixi imaginem, quæ erat in illo velo, nec addidi, cuius illa fuerit, quia non memini cuiuscumque hominis esset.

XIV. Omnino, inquam, oportet, vt ne Papistis noceat Epiphanius, ita loqui, insulse, temere, stolidæ. Quis enim ferre queat: Vidi velum habens imaginem, non enim recordor cuius? Atqui breuiatori Bellarmini longe aliter visum, Quia illa ratio non est paritica, Enim, reddit rationem quare dixerit: Quasi Christi, vel sancti, alioquin cur apponitur? Quæ est illa ratio? Quia non recordor cuius imago fuerit, ideo dico me inuenisse imaginem honoratam vt imaginem Christi, vel alicuius sancti? Potius erat dicendum, quia non recordor, an fuerit honorata, vt imago Christi, vel imago sancti. Quare sensus verborum Epiphaniij erit, nisi admodum velis extorque textum, quia non recordor, an Christi, vel sancti, aut alicuius cuiuscumque fuerit imago, ideo dico inuenisse imaginem, quasi Christi, vel sancti.

XV. Secunda coniectura Quoniam statim addit, Illi contra murmurantes dixerunt, si scindere voluerat, iustum erat, vt aliud daret velum, & mutaret: quibus auditis promisit se daturum, & cessauit muturatio. At si imaginem Christi aut sancti, quam venerari potius debuerat, quamque eum ad finem populus suspenderat, cum iniuria scidisset, contra ipsum acius murmurassent Anablatani; quod Iconomachus esset. Probatur, quia si populus habebat imaginem Christi, aut sancti, ergo cultor erat imaginum. Item eodem tempore in Græcia imagines erant in magna veneratione.

XVI. Sed multa sumit Vasques, quibus fides nulla. Primo debuisset venerari imagines, hoc enim Papisticum, non Catholicum, at Epiphanius Catholicus, non Papista. Secundo, ad eum finem à populo suspensum velum. Nam vnde habet suspensum à populo, & non potius ab ostiario? Vnde rursus in eum finem, & non potius ad commoditatem aliquam templi? Nam huc facit locus: Solus enim puto, Christophorus Colossæus apud idololatrias, ianitor est, reliqui sancti non solent fores obstruere. Itaque Epipha-

nus idololatriæ Anablatanos nusquam arguit, vt videatur persuasus, non ferendas in templo imagines, etsi nullus honor deferatur. Tertio, tum temporis honoratas fuisse in Græcia imagines: nam hæc mera fabula est.

XVII. Tertia coniectura. Quoniam constat ex septima Synodo, & Damasceno; Epiphaniij discipulos, ei mortuo imaginem posuisse in templo. Sed hoc nos paulo post videbimus, quia iterum obiicitur ab iis, qui in alio sunt exercitu.

XVIII. Atque hætenus illi. Sixtus Senensis probauit Damasceni solutionem, quam eius verbis Græcis describo, ἰσοῦ ἢ μασκαίου Ἀγασίου, ἀπὸ τῶν ἀρχαίων τῶν ἐν Λαρίσι, ἠγάπησεν τὸ εἶδος τῆς ἀγίας λείψανα, μὴ δὲ τὸ εἶδος τῆς ἁγίας τῆς αὐτῆς καὶ τῆς ἁγίας, τὸ ἀποπνεύματος ἁγίου καὶ τῆς ἁγίας, οἱ τὰς εἰκόντας, ὡς ἐκ τῆς ἁγίας, ἀλλ' ἐπὶ κλητῶν καὶ σκίμων πειθαίκτης. τὰς τῆς πνεύματος οὐ μίας Epiphanius ἐπιδορυπότασεν ἡλίω, τὸ μὴ χεῖρ ἰσχυρῶς ποιῶν εὐνοϊοῦσιν, Scimus beatum Athanasium, prohibuisse in casulis reponi sanctorum reliquias, potiusq; iussisse condisci sub terram, cum vellet absurdam Aegyptiorum consuetudinem abrogare, qui suos mortuos sub terram non condabant, sed in lectis, & grabatis deponebant. Forte tale quid magnus ille Epiphanius volens corrigere, sanxerit ne fierent imagines.

XIX. Hoc κρηθὺζον improbat Vasques, negans accommodatam fuisse rationem prohibendæ idololatriæ, laudabilem Ecclesiæ vniuersalis consuetudinem omittens. Sed ille suas res semper agit. Nos concedimus voluisse Epiphanius, itidem vt Athanasium, ἀποπνεύματος ἁγίου καὶ τῆς ἁγίας: nec ἀποπνεύματος, sed etiam ἀποπνεύματος, & vt loquitur Tertullianus, principale crimen generis humani. Eoque magis virgemus tam illustre exemplum; quod docuit, quicquid adhibeatur cautionis, tamen nunquam satis prouisum fore idololatriæ periculo, nisi exturbatis penitus è templis Christianorum imaginibus omnibus, siue prophanorum illæ sint hominum, siue sanctorum, siue adeo ipsius Christi. In summa ὁρθῶς Ἀλαβιανὸς ἐπέωλεσεν: Bene coniecit Damascenus, ab sit vt non acquiescant, quibuscunque Christianitas est cordi.

XX. Supereft alter exercitus, eorum, qui hunc directe locum impugnant. Primus impetus eorum, qui ipsum Epiphanium infamant. Sicut diximus, Alphonsus de Castro annumeravit Iconoclastas. Nec Damasceni prima solutio longe abscedit, Vnam hirundinem ver non facere, neque vnius doctoris auctoritate totius Ecclesiæ consuetudinem debere euertere.

XI. Non probatur hic conatus Vasqui, negat enim aliunde constare Epiphanium Iconomachum vnquam fuisse. At nobis contra persuasum: si Iconomachi sunt, & Iconoclastæ, quicunque improbant Cultum imaginum religiosum, quique eas confingunt, cum in eum abusum deuenerint, tum profecto negari non potest in eo ordine Epiphanium fuisse. Eoque magis laudamus, qui scimus neminem Catholicum non eo modo & Iconomachum, & Iconoclastam fuisse.

XXII. Damasceni ratio esset plausibilior, si hypothesis verior. Nam & nos consentimus, nullius vnquam hominis, quicunque tandem sit, autoritate sola diuidenda esse religionis controverfias; maxime, si contra stet vniuersa Ecclesia. Sed oppositam fuisse Epiphaniij sententiam vniuersæ Ecclesiæ, hoc vero Damascenus Iconolatra potuit dicere, non æque potuit probare. Imo nos contra disputamus, & tum isto Epiphaniij exemplo, tum aliis multis argumentis probamus; neque vnquam, neque illo seculo vniuersali Ecclesiæ persuasum imaginum cultum.

XXIII. Reliqui, dum Epiphano suum honorem videri volunt sartum tectum conseruare, hanc totam narrationem supposititiã accusant, & à quodam Iconomacho fictam. Quod sane, si factum vnquam factum est male. Sed qui audaciam nescit, hoc vano strepitu non mouebitur. Solent enim iam pridem Iconolatriæ, non ex rebus ipsis iudicium facere de suis opinionibus, sed contra ex suis opinionibus res omnes æstimare, atque adeo, quos non possunt adodos soluere ingenioso aliquo commento, inuisitata assumpta audacia secare. Nos, quibus ij noti sunt, mittamus quod dicunt, quare dicant, expendamus. Nam & olim Synodus Parisiensis contra sensit, & non ita pridem Thomas Valdensis, Alphonsus à Castro Marianus Victorius, Gabriel Vasques, atque alij nonnulli Papistæ.

XXIV. Alaius Copus, totum corpus Epistolæ suggillat, sed oblique: & admodum leuiter, forte supposititiã esse Sed reliqui audacius seruantur in hæc duntaxat epistolæ partem. Vtrosque Vasques improbat. Alani coniectura facile confutatur ab autoritate Hieronymi; qui epistola 61. quæ est ad Pammachium de erroribus Ioannis Hierosolymitani, & de optimo genere interpretandi, huius ipsius meminit Epistolæ, atque adeo eius capita præcipua recenset, fatemur non inueniri Græca exemplaria, sed hoc si sufficit, tum vero quid de vniuerso Irenæi opere dicturi sumus? Quid de plurimis Origenis? Quid de Didymo de Theophilo Alexandrino? Vt alia mittam? Neglecto igitur Alano, reliquorum expendamus argumenta, qui duntaxat hæc epistolæ extremam partem impugnant.

XXV. Primum argumentum. Hieronymus ad Pammachium de optimo genere interpretandi, eius epistolæ geminum esse dicit argumentum, alterum, quo Ioannem reprehendat, cuiusque perstringat errores, alterum, quo pie cohortetur ad meliora, & ne reprehensionis libertate offendatur, postulet. Vnde, inquit Croquetius, nugamentum illud de scisso velo, Hieronymum non legisse fit luce manifestus.

XXVI. Respondeo, si Argumentum Croquetius intelligat id, quo comprehendatur paucis vniuersa Epistolæ materia, & quidem distinctis, neque vllis omisfis capitibus, tum vero ab Hieronymo non esse tale argumentum propositum. Etenim primam Epistolæ partem, & quidem prolixam de diacono, quem ipse Epiphanius ordinarat intra Ioannis diœcesin, prorsus omittit, quod tamen ad Ioannis errores non pertinet. Quod si non est integrum recitatum argumentum, non est tam hebes Croquetius, vt non videat sui argumenti aciem hebetatam. Tam enim potuit illud de velo scisso legisse ad calcem Epistolæ Hieronymus, quam ad initium illud de Diacono, & tamen omisisse, nimirum, quia nihil istæc pertinet ad Ioannis errores, qui ei negotium facebant.

XXVII. Secundum. Quia hoc quicquid est de velo, additum est, post finitam Epistolam, quod cuius legenti perspicuum est.

XXVIII. Respondeo; claudi non totam Epistolam, sed eam tantum partem, quæ erat præcipua, atque ipsum adeo τὸ ἄρον epistolæ, nempe de Erroribus Origenis. Tum at textu τὸ πέρρον, ad finem, vt amat fieri. Exem- plum habes

plum habes in priore ad Corinthios. Nam c. 15. clausula est, *Itaq; fratres mei dilecti, firmi estote, immoti, abundantes in opere Domini semper, quum sciatis laborem nostrum non esse inanem in Domino.* Qui certe finis esse queat Epistola. Et tamen sequitur c. 16. cuius initium, *Porro de collecta in sanctos;* & quæ sequuntur. Iustinianus, *Hæcenus Apostolus de dogmatibus disseruit, iam in fine Epistola de beneficentia & caritate in pauperes nonnulla præcipit.* Comparet eruditus lector & iudiciosus utramque, tum hanc Pauli, tum illam Epiphani; & videbit vix esse ouum ouo similis.

XXXIX. Tertium. Iconomachi non obiecerunt hunc locum iis, qui aduersariam sententiam tuebantur: cum tamen obiecerint omnia dicta Patrum, quæ vllum colorem habere poterant.

XXX. Sed falso ponitur omnia fuisse obiecta. Nam tum ex Latinis, tum ex Græcis non pauci sunt loci, iconoduliam confodientes; quos illi tamen nunquam obiecerint leguntur. Patet ex collatione huius disputationis, in qua reperias, qui nulli sunt in Actis Nicæni Conciliabuli. Ex Clemente Alexandrino nihil, nihil ex Origene, ex Iustino Martyre nihil. Ex Eusebio Cæsariensi, vnici locus, itemque ex Athanasio, atque aliis. Nisi forte hæc itidem omnia supposititia e contendant boni viri, suo vbiq; iure vtentes.

XXXI. Quartum. Epiphanius Diaconus in ea Synodo Nicæna, conuincit duo alia loca similia eiusdem Epiphani; scriptis fuisse inserta ab hæreticis.

XXXII. Respondeo, Diaconum illum non conuincere, sed argumentis quibusdam conicere: quibus quantum in sit fidei, sciremus, si epistolam illam haberemus, quæ tum proferebatur. Deinde argumenti nulla vis est. Quis enim ferat, ex eo quod illos duos locos supposuerint olim illi. Ergo & hunc esse suppositum? Sed hoc sibi permittit eisdem, qui ne Honorium quidem ferre possunt damnatum in Constantinopolitana Synodo; simili argumento. Quod si obtinere permittitur, quid erit tandem, quod Papistis possit obici, cuius fides non vacillet? Denique res sunt dissimiles. Hunc locum habemus ex Hieronymo, in cuius operibus legebatur iam olim. At Hieronymum non ausit aduersarij tanti criminis insimulare.

XXXIII. Quintum. Discipuli Epiphani; in eius templo imaginem eius posuerunt, quod certe non fecissent, si eorum præceptor dixisset id esse contra Scripturæ autoritatem.

XXXIV. Sed nihil est certi. Nullus enim testis præter eundem Diaconum; cui quantum sit ferendum, vel inde constat, quod traditionem imaginum audeat arcescere ab ipso ferme Ecclesiæ initio. Ego illi crediderim accidisse, quod pueris, qui, quia domum ædificari nunquam viderunt, domos credunt æternas. Ite, quia non aderat, cum primum in templa inferrentur imagines, credidit ab initio factum, & in Epiphani; templo, ab Epiphani; discipulis. Enimvero, qui post Epiphani; vixit annis quadringentis (sic enim ipse notat) qui scire tam certo potuit? Nisi forte discipulos appellet etiam seculis aliquot remotos. Nam huic quidem templo verisimile est, idem quod reliquis accidisse.

XXXV. Sextum: Quia tempore Epiphani; viuebant Basilius, Nyssenus, atque alij, qui imagines in templis laudabant.

XXXVI. De Basilio falsum, vt alias ostendimus. Nysseno fuisse templi ornatum probatum legitimus, & in eo picturas ad vsum historicum. At vela pendentia, & in iis vnam hominis effigiem, nunquam. Deinde, quid tum? Constat enim recentem fuisse eum vltim: itaque ab aliis vsurpatum, an ab aliis improbatum. In qua incertitudine, quid consultius, quam, hominum autoritate seposita, Deum consulere? Nam Nysseni nulla maior autoritas, quam Epiphani;. At Epiphani; factum magis ad Scripturas, quam Nysseni.

XXXVII. Septimum. Illud, *Contra autoritatem Scripturarum pendere in templo hominis imaginem;* indignum est Epiphani; viro doctissimo, cum sit ineptissimum. Nusquam enim id legitur prohibitum, imo contrarium potius, vt patet ex Cherubinis in templo Salomonis.

XXXVIII. Sed ineptias qui in aliis tam confidenter reprehendunt, ipsi suam stupiditatem non sentiunt, furorẽ etiam dissimulant. Nam hæc sane sententia, & vera est, & pia, & digna Episcopo: quod cuiuslibet iam constare potest ex præcedenti disputatione: in qua etiam actum de Cherubinis.

XXXIX. Octauum. Gregorius lib. 9. Epistola 9. dicit nullum vnquam Episcoporum, ante Serenum Massiliensem fregisse imaginem Christi, vel Sanctorum.

XL. Respondeo, Gregorium falso dicere, vt solent supersticiosi, multa dissimulare, quæ sibi non fauent. Quænam potest distinctione excusari. Nam Serenus, non vnum velum, & quidem ad fores pendens, scidit: sed statuas plurimas fregit: vnde patet, opposuisse sese consuetudini, quæ iam plurimum inualuerat. Ast Epiphanius nihil tale: nam velum ad fores appensum, qui fregit, is nulli se opposuit consuetudini, sed factum vnum particu-

lare & indiuiduum, idemque temerarium & inconsideratum cotrexit. Sed non magni tamen interest, vere an false Gregorius sit loquutus.

XLI. Nonum. Stylus non conuenit cum reliqua Epistola. Et notat Croquetius primo, *Audiq; quosdam numerare,* phrasin spurcam, indignamque Hieronymo. Item, *Decet honestatem tuam,* ex Gallico Idioutismo.

XLII. De Stylo, Valques, *Hæc ratione vtuntur seueri quidam styli censori: qui vbi vix ulla styli discrepantia apparet, magnum sibi discrimen odorari videntur.* Omnino ita est. Itaque simplici negatione argumentum eueritur. Audiui numerare; spurcam phrasin, fateor. sed quibus aut oculis, aut codicibus vsu dicar: us Croquetium? Nam editio non tantum Erasmi, quem vix aliter quam corruptorem Antiquitatis infamant hodierni Papistæ: sed etiam ista recentior Mariani Victorij; vtraque, inquam, legit *murmurare.* Honestatem cur Gallico idiomati tribuit, & non agnoscat apud Græcos vltatissimam *τιμότης*. Apud Chrylostomum Epistola 214. Et cur indignam dicat Hieronymo, potius, quam *dignatio vestra,* epistola ad Alyprium & Augustinum?

XLIII. Decimum. Sanderi apud Hospinianum, quamquã est de re ipsa potius, quam de Epiphani;. Si aliqua imagines permitti possunt, vbi potius permitterentur, quam in Ecclesiis? Ast alicubi permitti possunt.

XLIV. Elegans, ita me ament omnes, argumentum, dignumque Papistica, Dialectica, dicam, an Theologia? Quasi quicquid alibi permittitur, in Ecclesiis etiam sit admittendum. Et quia in latinis (honor sit auribus) Ventrem licet exonerare, in ipsis etiam Ecclesiis sit permittendum. Nã cur abhorream ab hac similitudine, cum Scriptura statuas adorationi factas, appellet stercora?

XLV. Vndecimum, eiusdem Sanderi. Epiphanius fuit obseruantissimus Traditionum. At Imaginum cultus est traditio. Ergo non est verisimile impugnatum esse ab eo cultum imaginum.

XLVI. Sed Epiphanius, si nunc in viuis esset, negaret: nos pro eo nunc negamus assumptionem: quam ne hodie quidem probare potest, quantum est Papistatum. Et contra: Epiphanius erat Traditionum obseruantissimus: at non colere in templis imagines, erat tum temporis Ecclesiastica traditio: Ergo verisimile est Epiphani; non coluisse imagines. Deinde, qui traditionum sunt obseruantissimi, si iidem sunt Catholici, distinguunt traditiones conformes Scripturæ, ab oppositis, & has semper tantum abominantur, quantum illas amant. Itaque etsi tunc fuisset traditio de adorandis imaginibus: sicut fuit aliquot post eum seculis, proculdubio esset detestatus.

XLVII. Duodecimum, rursus Sanderus. Nihil est in scriptis Epiphani; simile. Quod si eo fuisset animo, omnino cultum imaginum inter hæreses retulisset, multisq; confurasset.

XLVIII. Respondeo, primo poni absurdum. Nam si hæc Epistola est inter scripta Epiphani;, cur neget quis in scriptis Epiphani; nihil eiusmodi contineri? Tolerabilius dixisset in reliquis. Sed tum, quid ad rem? Aut quid obstat, quominus in singulis scriptis, quædam sint peculiaria quæ in aliis non reperiantur? In vita Pauli, quam scripsit Hieronymus, habes Satyros illi in heremo vifos: Nihil tale in aliis vllis libris Hieronymus dixit: Quid inde Sanderus inferet? Secundo, id ipsum negatur. Nam disputatio contra Collyridianos, non abhorret ab hoc loco. Tertio, Epiphanius; recensendis hæresibus id consilij habuit, vt eas refutaret, quæ aut certos autores, aut certe suos haberent sectatores, habuerantve. At tum temporis nulla eiusmodi, aut erat aut fuerat hæresis, quæ Christianis obruderet adorandas imagines, aut etiam in templis consecrandas. Sed fuit hic de velo casus fortuitus, in vno tantum ignobili viculo, neque pertinaciter ab eius loci presbyteris defensus. Quis hunc miretur in hæresibus non numeratum?

XLIX. Decimum tertium est apud Baronium. Ioannes Hierosolymitanus, ad cuius diocesi id templum pertinebat, nunquam id factum obiecit Epiphani;. quod tamen ei magno cessisset dedecori, conscindere in aliena diocesi sacras imagines, qui easdem in omnibus Ecclesiis esse patiebatur.

L. Respondeo, hoc, quod postremum est, falsum esse. Nam quomodo in omnibus Ecclesiis esset passus, & in sua diocesi, qui in aliena, & in obscuro loco non potuit? Itaque prorsus fictum; quicquid Damascenus dixit erit, & Epiphanius ille alter Diaconus. Secundo, Ioannes suos ipse honori prudenter consuluit, qui hæc de re questus non sit. Quantum enim Epiphani; ius accessisset in eum declamandi, si ad errores Origenis, qui obiciebantur, addidisset idololatram, tantopere à veris Christianis detestatum? Itaque longe fecit sapientius, qui negligentiam suam in purganda diocesi noluerit *ἡγροῦναι*: & bene mouenti potius cesserit.